Na atividade de Cadastro Rural,  a Divisão de Ordenamento da Estrutura Fundiária, mantém 

atualizado o cadastro de imóveis rurais, de proprietários e detentores de imóveis rurais, de terras 

públicas, de arrendatários e parceiros. No exercício de 2011, mesmo com a carência de pessoal, foram 

executadas 12.167 (doze mil cento e sessenta e sete) atualizações cadastrais.  

Ainda como atribuição do Gestor do Cadastro Rural: a) a manutenção e a supervisão dos 

dados cadastrais de áreas declaradas em um banco de dados, Sistema Nacional de Cadastro Rural – 

SNCR, que armazena as informações de todos os imóveis rurais do País, que estão cadastrados no

[...]

no país ou por pessoa jurídica estrangeira autorizada a funcionar no Brasil..  

c) Fiscalização Cadastral, mantém o controle de grandes propriedades, cujos dados são armazenados 

em um banco de dados que ajudam no conhecimento e correção da estrutura fundiária. Em fase de 

análise, existem nesta Divisão, 109 (cento e nove) processos de Fiscalização Cadastral (controlados 

por um só servidor), de áreas a partir de 5.000,0000ha (cinco mil hectares).  

d) 10 (dez) pedidos de desmembramentos de áreas abaixo da fração mínima de parcelamento para fins 

não agrícolas, fim atender interesses de Ordem Pública na zona rural, amparados pelo Decreto nº

[...]

A Divisão supervisiona, também, a certificação de imóveis rurais, identificando e 

impedindo a superposição do registro imobiliário, numa ação conjunta com o sistema cartorário, 

mediante ações de georreferenciamento desses imóveis. Foram analisados e finalizados 381 (trezentos 

e oitenta e um) processos de certificação Cadastral, assim como fiscaliza a execução dos serviços de 

medição e demarcação dos projetos de assentamento. Além disso, coordena a execução das 

atividades de identificação, reconhecimento, delimitação, demarcação e titulação das terras

[...]

utilização de recurso para publicação de editais de notificações, influenciando diretamente no 

andamento do processo.  

Análise da Execução Financeiro-Orçamentária da Ação 

Segundo dados SIAFI (2011), o empenho liquidado pela SR12/MA foi de R$ 

446.845,74 (quatrocentos e quarenta e seis mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e setenta e 

quatro centavos), correspondendo a 86,58% da provisão recebida. Justifica-se a discrepância 

entre os valores inicialmente previstos e o efetivamente liquidado, ao fato da despesa corrente 

programada no Caderno de Metas (PO/2010), Jurisdição SR(12)/MA, no valor de R$ 

342.000,00 (trezentos e quarenta e dois mil reais) está bem abaixo da necessidade operacional 

da Superintendência  e de suas Unidades Avançadas (Projeto Fundiário Imperatriz, PIC Barra 

do Corda, Projeto Fundiário Vale do Pindaré e Projeto Fundiário Bacabal).  

Ressalta-se, que os recursos da ação atendem não somente os trabalhos de campo

[...]

1.498.180,00 201.281,77  150.515,74  74,78 130.693,91  64,93 130.693,91  64,93 

Fonte: SIAFI 2011 

Restos a Pagar (RAP) 

Análise Crítica dos Resultados Obtidos 

Cumprimento das metas físicas:  

As atividades planejadas no início do ano foram baseadas em uma meta estipulada 

de 121 (cento e vinte e uma) licenças ambientais a serem protocoladas junto ao órgão estadual 

de meio ambiente. Entretanto, em razão do Decreto de 01/07/11 – LOA 2011 houve uma 

alteração nessa meta, reduzindo o número para 46 licenças ambientais a serem protocoladas. 

Dessa forma, com essa nova meta, houve o cumprimento além do estabelecido, pois a meta

[...]

administradas pela Superintendência Regional no elemento de despesa “aquisições de imóveis 

rurais”. Este desempenho financeiro consiste nas indenizações de benfeitorias e sobras do 

pagamento de Titulo da Dívida Agrária – TDA, em moeda corrente. 

As Despesas Liquidadas pela SR foram de R$ 1.238.379,52 (hum milhão, duzentos e 

trinta e oito mil, trezentos e setenta e nove reais e cinqüenta e dois centavos), correspondendo 

a apenas 31,76% da Provisão Recebida. Comparando-se ao valor programado (PO 2011), de 

R$ 4.412.000 (quatro milhões, quatrocentos e doze mil reais), percebemos que as despesas 

executadas pela SR(12) foram inferior ao que foi programado, justificando-se assim, a baixa 

eficiência na execução da meta física prevista para 2011. Portanto, a disponibilidade dos 

recursos foi insuficiente para o atendimento da meta física.